
PROTOKOLLBASHKEPUNIMI
MIDIS

MINISTRISE SE DREJTESISE TE REPUBLlKES SE SHQIPERISE
DHE

MINISTRISE SE DREJTESISE TE REPUBLIKES SE TURQISE

tria e Drejtesise e Republikes se Shqiperise dhe Ministria e Drejtesise e Republikes se
se qe tani e tutje te quajtura "Palet",

eshiren per te foreuar marredheniet miqesore qe ekzistojne midis te dy paleve;

e gene te bindur per rendesine e rolit te institucioneve gjygesore ne jeten shoqerore;

.e theksuar se shkembimi i njohurive dhe i eksperiences ne fushen ligjore i sherben

resit te te dy shteteve;

ke marre parasysh angazhimet nderkombetare, legjislacionin kombetar si dhe fuqine e

Iy Paleve,

iNE RENE DAKORT si me poshte :

Palet do te kontribuojne per bashkepunimin ne drejtimet e meposhtrne :

1. Shkembim i informacionit mbi c;:eshtjeligjore;

2. Shkembimi i eksperiences ne lidhje me organizimin dhe funksionimin e Paleve dhe te

autoriteteve te tyre gjyqesore;

3. Organizimin e aktiviteteve ndermjet Ministrive te Drejtesise;

4. Mbeshtetje reeiproke per trajnimin e gjykatesve, te prokuroreve publike dhe te

personelit ndihmes te gjyqesorit;

5. Shkembim informacioni mbi draftimin e ligjeve dhe implementimin e normave

ligjore;



Bashkepunim' ne ~eshtje te tjera gjyqesore qe jane ne interes te te Dy Paleve;

Me qellim implementimin e neneve te ketij Protokolli, Palet do te hartojne programe

:ete bashkepunimi - periodike vjetore.

Per te rregulluar c;:eshtjet e bashkepunimit, zhvillimin e programeve te bashkepunimit

ermbledhjen e programeve te implementuara, Palet do te krijojne grupe ekspertesh dhe

Palet ne Marreveshje do te krijojne kushtet per konrakte te drejtperdrejta dhe per

lbim te eksperieneave midis autoriteteve te drejtesise se te dy shteteve.

Palet ne Marreveshje do te organizojne seminare, dhe konferenea shkeneore per

: ne inreresin reeiprok te Paleve.

Pall>...,ne Marreveshje do te kontribuojne ne shkembimin e eksperteve per te bere

e mbi c;:eshtjetme interes te ndersjellte.

'Je realizimin e korrespondenees ne lidhje me c;:eshtjet e paraqitura ne kete Protokoll,

[0 te perdorin gjuhen e tyre, te shoqeruar nga perkthime ne frengjisht ose anglisht.

;hpenzimet per realizimin e kesaj marreveshjeje do te perballohen nga seeila Pale.
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Kjo marreveshje do te mbetet ne fuqi per nje kohe te papercaktuar.

Megjithate, c;:do Pale mund te denoncoje Protokollin ne c;:do kohe duke lajrneruar

tjeter;

Denoncimi do te kete efekt tre muaj pas dates se marrjes se njoftimit nga Pala tjeter.

Ky Protokoll hyn ne fuqi 30 dite pas dates qe secila pale i ka raportuar Pales tjeter ne

diplomatike, perfundimin e procedurave ligjore qe e bejne te vlefshem kete protokoll.

:-Ie A,,~lib-~\=~ 2. S 1l~,,;~ , 2005, ne dy kopje autentike, ne shqip, ne turqisht

Per Ministrine e Drejtesise

te Republikes se Turqise
(J

linistrine e Drejtesise

publikes se Shqiperise


